
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
21 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.56140

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

ALEXANDRE 
PAJEÚ MOURA

026.84X.XXX-XX ARQUIT2023200044 33 6º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 15 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas 

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 05/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 03/2023 - REDA/SMED

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA os nomes dos 

candidatos desclassificados no Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 03/2023, para as 

funções abaixo relacionadas, tendo em vista o Aviso de Convocação nº 01/2023, em decorrência do 

INDEFERIMENTO do Processo Eletrônico n° 73129/2023.

FUNÇÃO: PROFESSOR - CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS

CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

CASSIA VERONICA DE 
ALMEIDA MORUZ

274.09X.XXX-XX CFB01202399002 75 4º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 10/2023
CONCURSO PUBLICO EDITAL N°01/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome dos 
candidatos desclassificados no Concurso Público - Edital nº 01/2019, tendo em vista o Aviso 
de Convocação n° 23/2023, por não terem comparecido dentro do prazo para a orientação da 
comprovação de habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: GUARDA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CIDADÃO
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

GUILHERME LINO SANTOS 
SANTANA

926071339 066.47X.XXX-XX 52,75 309º

DIEGO FRAGA CELESTINO 926102232 038.41X.XXX-XX 52 333º

CANDIDATOS QUE SE DECLARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ALCEBÍADES RODRIGUES 
MORAIS

926027931 087.29X.XXX-XX 52 179º

ICARO ROSARIO DA SILVA 926050399 070.92X.XXX-XX 52 180º

VALTER SAO LEAO DE LIMA 
JUNIOR

926065428 054.24X.XXX-XX 52 181º

CANDIDATOS QUE SE DECLARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

RODRIGO MOTA FERREIRA 
NASCIMENTO

926095133 018.42X.XXX-XX 46 18º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 15 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas  

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 20/2023
CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome dos 
candidatos desclassificados no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso 
de Convocação n° 20/2023, por não terem comparecido dentro do prazo para a orientação da 
comprovação de habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: PSICOLOGO
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

LIVIA ALVAREZ DE OLIVEIRA 925016167 031.75X.XXX-XX 49 99°

HELOÍSA PETRY  925017882 061.18X.XXX-XX 49 100°

HANNAH CAROLINA REIS 
DO NASCIMENTO LIMA 

925003608 071.07X.XXX-XX 49 109°

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

LAIS ABREU PELLEGRINO 
MELLO  

925015943 021.38X.XXX-XX 49 110°

ERIKA CRISTINA 
ZANTEDESCHI CRUZ 

925012374 026.56X.XXX-XX 49 111°

ALANE RIBEIRO LEITE 925018241 052.56X.XXX-XX 49 112°

FILIPE SILVA STEFFENS 
GURGEL

925020922 063.10X.XXX-XX 49 116°

CANDIDATOS QUE SE DECLARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

M I C H E L L E 
SANTOS SOUZA

925001634 023.79X.XXX-XX 47 39°

KAREN DALTRO 
ROCHA 

925023551 051.10X.XXX-XX 47 40°

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

AVISO

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS informa a reserva de vaga, na condição sub judice, para a 
candidata MICHELLE ALMEIDA DE AZEVEDO, na função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, objeto do 
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 03/2023, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos 
autos do Mandado de Segurança nº 8018828-87.2023.8.05.0000.

Salvador, 15 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas  

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 09/2023
CONCURSO PUBLICO EDITAL N°01/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome dos 
candidatos desclassificados no Concurso Público - Edital nº 01/2019, tendo em vista o Aviso 
de Convocação n° 22/2023, por não terem comparecido dentro do prazo para a orientação da 
comprovação de habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: GUARDA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CIDADÃO
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

WARLISON TAVARES GOMES 926116385 080.30X.XXX-XX 53,5 257°

MARDEN MATHEUS FREITAS 
COSTA DA SILVA

926041331 055.36X.XXX-XX 53,25 265°

SAMANTHA ORNELLA ALVES 
DE JESUS 

926050801 025.11X.XXX-XX 53,25 268°

JEAN BRANDÃO DE FREITAS 926013058 060.71X.XXX-XX 53,25 274°

TIAGO RIBEIRO DE SOUSA 
CERQUEIRA

926029363 059.31X.XXX-XX 53 285°

MARCOS CONSENZA DE AGUIAR 
E SILVA

926012757 959.69X.XXX-XX 52,75 301°

KLEBER CORREIA CARDOSO 926028537 806.48X.XXX-XX 52,75 303°

CANDIDATOS QUE SE DECLARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ALEXANDRE PAZ DE JESUS 926072499 066.72X.XXX-XX 52,5 164°

WESLEY OLIVEIRA DA SILVA 926117570 049.01X.XXX-XX 52,5 165°

WESLEY CERQUEIRA SANTOS 926110903 078.65X.XXX-XX 52,25 168°

MATHEUS SANTANA DA CRUZ 926081450 861.04X.XXX-XX 52,25 173°

WELITON GALVÃO DOS SANTOS 926070026 067.87X.XXX-XX 52 174°

CANDIDATOS QUE SE DECLARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

FABRIZIO JOSE DE SOUZA SILVA 926083371 015.37X.XXX-XX 48 13°

LUIS CLAUDIO DOS SANTOS 
PALMEIRA

926067745 939.06X.XXX-XX 47,75 15°

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas  

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO MÉDIO - EDITAL Nº 01/2023

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA o candidato relacionado no Anexo Único deste Edital, 

para contratação, sob pena de desclassificação do Processo Seletivo para Programa de Estágio de 

Ensino Médio da Prefeitura Municipal do Salvador, conforme itens 11.1 e 11.2 do Edital nº 01/2023, 

publicado do Diário Oficial do Município do Salvador nº 8.490 de 09 de março de 2023.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
21 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.561 41

O candidato deverá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a 

publicação desta Convocação, enviar, por meio do site contratoestagio.salvador.ba.gov.br, a seguinte 

documentação: 

a) Documento de Identificação com foto;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Comprovante de residência com CEP, emitido no máximo há 3 (três) meses;

d) Comprovante de Matrícula, do ano letivo de 2023.

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 16 de junho de 2023.

GUSTAVO TEIXEIRA MORISDiretor de Gestão de Pessoas
 

ANEXO ÚNICO

TURNO VESPERTINO

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

4 LEANDRO MATOS SILVA 46416 9,5

FINAL DE LISTA N° 09/2023 - EDITAL Nº 01/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e 

com base no item 16.6.1 do Edital n° 01/2019 do Concurso Público - PMS, publicado no DOM nº 7.337 

de 29/03/2019 e suas alterações.

Resolve:

1-Deferir o pedido formulado pelos candidatos abaixo discriminados, que solicitaram a inclusão do 

seu nome no final de lista dos candidatos habilitados.

2- Aprovar a nova posição na ordem de classificação, dos candidatos abaixo discriminados, em face 

do deferimento do seu pedido.

Convocado através do DOM nº 8.531, publicado em 09/05/2023 e no DOM n°8.535, publicado em 

13 a 15/05/2023.

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CIDADÃO 

CARGA HORARIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLASS INICIAL CLASS NOVA

VINICIUS GONÇALVES 
MENESES

926057119 032.95X.XXX-XX 299° 503°

ALANA SAMARA VALENÇA 
DE ANDRADE

926122499  012.85X.XXX-XX 276° 504°

WESLEY SANDES SÁ 
BARRETO

926097640  044.89X.XXX-XX 284° 505°

ROMULO SANTOS DE 
ALMEIDA

926007623 017.05X.XXX-XX 302º 506°

EDANIEL ANTONIO 
QUERINO JUNIOR

926002849  049.52X.XXX-XX 283° 507°

ALESANDRO SANTOS 
CARVALHO

926092494  016.92X.XXX-XX 281° 508º

FAZONE PEREIRA 
FABIANO

926107470 841.49X.XXX-XX 305° 509°

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF CLASS INICIAL CLASS NOVA

DANILO SANTANA 
MENDES FERREIRA

926098502  035.49X.XXX-XX 161º 317º

ANA BEATRIZ SOARES 
FERREIRA

926008295  076.28X.XXX-XX 171° 318º

PEDRO ANTONIO DE 
SANTANA NOBRE

926057791  037.04X.XXX-XX 172° 319°

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLASS INICIAL CLASS NOVA

PAULO RODRIGO LEAL 
PEREIRA

926066952 794.00X.XXX-XX 17° 27°

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 14 de junho de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário

FINAL DE LISTA N° 04/2023 - EDITAL Nº 03/2023

Publicado no DOM n° 8.548 de 01/06/2023

Republicado por ter saído com incorreção

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e 

com base no item 16.6.1 do Edital n° 03/2023 do Processo Seletivo Simplificado - REDA, publicado no 

DOM nº 8.444 de 02/01/2023 e suas alterações.

Resolve:

1-Deferir os pedidos formulados pelos candidatos abaixo discriminados, que solicitaram a inclusão 

do seu nome no final de lista dos candidatos habilitados.

2- Aprovar as novas posições na ordem de classificação, dos candidatos abaixo discriminados, em 

face do deferimento do seu pedido.

Convocados através do DOM nº 8.532, publicado 10/05/2023.

FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO

CARGA HORARIA: 20H

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO CLASS INICIAL CLASS NOVA

VALDIRENE MARIA 
DOS SANTOS DE 
SOUZA

506.78X.XXX-XX EDI01202399037 41º 519º

LUCILENE LIMA DE 
JESUS

489.80X.XXX-XX EDI01202393734 35º 520º

VALDILENE ALVES 
MONTEIRO DE 
MOURA

586.69X.XXX-XX EDI01202395887 40º 521º

FUNÇÃO: PROFESSOR - LÍNGUA PORTUGUESA

CARGA HORÁRIA: 20h

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

NOME CPF INSCRIÇÃO CLASS INICIAL CLASS NOVA

AMANDA SANTIAGO 
SOUZA MELO

032.30X.
XXX-XX

PLP01202395861 2º 6º

FUNÇÃO: PROFESSOR - MATEMÁTICA

CARGA HORÁRIA: 20h

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP (NEGROS)

NOME CPF INSCRIÇÃO
CLASS 
INICIAL

CLASS NOVA

ADELICE SILVA DE 
ALCANTARA

294.93X.
XXX-XX

MAT01202395381 65 101º


